QUINTA CUESTIÓN CONTROVERTIDA REFERIDA A LA QUINTA 

PRETENSIÓN PRINCIPAL DE LA DEMANDA: Determinar si 

corresponde que el Árbitro ordene que se declare que no corresponde 

que la Entidad retenga y/o descuente al Contratista el monto de S/. 

2'009,687.35 (Dos Millones Nueve Mil Seiscientos Ochenta y Siete 

con 35/100 Soles) por concepto de supuesta no renovación de la 

Garantía de Fiel Cumplimiento, correspondiendo, en consecuencia, 

que la Entidad pague dicho monto a favor del CONSORCIO. 

A. POSICIÓN DEL CONTRATISTA  

a) EL CONTRATISTA sostiene, entre otros, los siguientes argumentos:

[...]

debió ser devuelta a EL CONTRATISTA al haberse producido la 

resolución contractual válida y consentida, correspondiendo por 

derecho la restitución del monto retenido. 

- Así, corresponde que LA ENTIDAD devuelva a EL CONTRATISTA 

la suma de S/. 2'009,687.35 (Dos millones nueve mil seiscientos 

ochenta y siete con 35/100 soles), restableciendo con ello el 

equilibrio contractual y evitando un enriquecimiento indebido de la 

Administración. 

- Para mayor abundamiento, reiteramos los argumentos expuestos 

previamente en relación con la validez de la resolución contractual

[...]

- En consecuencia, corresponde que las pretensiones vinculadas 

a la liquidación de obra sean declaradas INFUNDADAS. 

C. POSICIÓN DEL ÁRBITRO ÚNICO  

141. Este reclamo versa sobre un pedido indemnizatorio, lo cual demanda 

el Contratista por un monto ascendente a S/379,519.86 (trescientos 

setenta y nueve mil quinientos diecinueve con 86/100 soles), para lo 

cual ha adjuntado como medio de prueba un cálculo del 50 % de la 

utilidad del saldo de obra. 

142. No obstante, antes de entrar en el análisis del pedido, es necesario 

delimitar algunos alcances sobre la responsabilidad civil en el campo

[...]

DÉCIMA CUESTIÓN CONTROVERTIDA REFERIDA A LA DÉCIMA 

PRETENSIÓN PRINCIPAL DE LA DEMANDA: Determinar si 

corresponde que el Árbitro ordene que se declare que corresponde a 

la Entidad reconocer y efectuar el pago a favor del Contratista por la 

suma de S/ 2´781,817.39 (Dos millones setecientos ochenta y un mil 

ochocientos diecisiete con 39/100 soles), monto que comprende las 

valorizaciones pendientes de pago, así como los intereses 

devengados generados por la mora en su cancelación. 

A. POSICIÓN DEL CONTRATISTA  

a. EL CONTRATISTA sostiene, entre otros, los siguientes argumentos: